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У свету у коме се пословно окружење готово 
свакодневно мења под утицајем технолошког 
развоја, као и политичких и економских изазова, 
правовремени приступ кључним информацијама 
постаје један од најважнијих фактора предуслова 
за доношење оптималних одлука и постизање 
пословног успеха. 

Већ девету годину заредом, секторске анализе 
Привредне коморе Србије (ПКС билтени) 
пружају свеобухватан преглед најновијих 
тржишних трендова, пословних очекивања, 
као и актуелних изазова са којима се привреда 
суочава у свакодневном пословању. Билтени 
се објављују квартално и годишње, на српском 
и енглеском језику, са циљем да чланицама 
коморског система, представницима пословне 
заједнице и стручној јавности понуде релевантне 
информације о водећим секторским, гранским и 
макроекономским темама. 

Кроз стручне анализе, релевантне податке и 
практичне информације настојимо да подржимо 
доношење информисаних одлука и унапредимо 
конкурентност домаће привреде, како на домаћем 
тако и на иностраном тржишту. У билтенима 
можете пронаћи информације о регулативи, 
изворима финансирања и подстицајима, алатима 
за одрживо пословање и зелену трансформацију, 
едукацијама, електронским услугама и јавним 
овлашћењима Привредне коморе Србије.

Све представљене информације резултат су 
сарадње јединственог коморског система и 
привреде. Анализе се заснивају на званичним 
подацима домаћих и међународних институција, 
резултатима коморских истраживања и 
информацијама са пословних платформи. 
Примере добре праксе развијамо у сарадњи са 
привредницима – са вама.  

Сви претходно објављени билтени доступни су 
на веб-сајту Привредне коморе Србије.

Јелена Васић,
уредник

Удружење за шумарство, прераду дрвета и 
индустрију намештаја и папира, Привреднe 
коморe Србије обједињује привредна друштва 
регистрована за сектор индустрије базиране 
на дрвном сортименту. Удружење поред 
привредних субјеката обједињује кластере, 
невладин сектор, националне институције 
и остале учеснике одговорне за припрему 
будућих политика и стратегија. Удружење 
је  креирало квалитетну платформу за 
интеракцију свих учесника са циљем постизања 
оптималних решења за унапређење свих 
важних области и подстицања раста тржишта 
и интернационализације производа ове 
индустрије.

Активности су усмерене на истраживање и 
промовисање што потпунијег коришћења 
дрвета, као одрживе, обновљиве, климатски 
и еколошки прихватљиве сировине не 
оптерећујући шуме и екосистем. Шумарство, 
прерада дрвета, индустрија намештаја и папира 
су привредне делатности повезане у ланац 
стварања додате вредности и прави су пример 
кружне економије као стратешке одреднице 
политика ЕУ.

Имајући у виду да је сектор индустрије базиране 
на дрвету изузетно извозно оријентисан, он 
као такав има значајан развојни потенцијал. 
Повећање извоза, унапређење технолошког 
нивоа производње и потребе тржишта рада, 
узрокују потребе за заједничким деловањем 
свих учесника у наредном периоду.

Наташа Говедарица,
секретар
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УВОДНИК 

Билтени удру жења Привредне коморе Србије сек тора 
 пољопри вреде, индустрије и услуга представљају тромесечне 
анализе економских трендова и актуелности у привреди. 

Кроз билтене информишемо чланице коморског система, 
 пред став ни ке пословне заједнице и стручне јавности о секторским 
и макро економским темама, пословним и статистичким 
 показатељи ма за водеће привредне гране, активностима удружења 
и услугама Привредне коморе Србије.  Циљ је да подстакнемо 
представнике привреде да покретањем иницијатива усмереним 
на унапређење пословног амбијента утичу на креирање стабилних 
и одрживих услова пословања.

Очекујемо да коморски билтени допринесу бољој видљивости 
секторских информација, активности и подршке националне 
пословне асоцијације привреди, унапређењу конкурентности 
и јачању поверења у домаћи привредни амбијент и економију. 
Припремљене информације, вести и анализе објављене у билтени ма 
креиране су у склопу заједничких активности јединственог коморског 
система и привреде Србије. У анализама су коришћени званични 
подаци домаћих и страних институција, објављени крајем сваког 
календарског тромесечја у години.

Сви претходно објављени билтени доступни су на сајту Привредне 
коморе Србије.

Јелена Васић, 
уредник

Креативна индустрија је индустрија садржаја који произлази 
из индивидуалне креативности, вештине и талента. Опште 
гледајући, под појам креативне индустрије спадају разне 
делатности и индустријске гране, почев од индивидуалног 
уметничког стваралаштва, преко графичке, аудиовизуелне 
делатности, музичке индустрије до сродних права. Креативна 
индустрија у Републици Србији учествује у стварању БДП-а са око 
4%, а укључујући и комплементарне делатности, њихово учешће 
достиже близу 10% БДП-а. У претходном периоду, ова индустрија 
остварила је просечан годишњи раст промета од 25% и просечну 
годишњу стопу профитабилности од око 8%. Гране креативне 
индустрије у Републици Србији доприносе укупној запослености 
са 4%. 

У складу са наведеним и уз чињеницу да је реч о растућем 
сектору, Удружење за креативну индустрију Привредне коморе 
Србије подржава своје чланице активним учешћем при изради 
законодавног оквира, стварајући подстицајни амбијент. 
Иницијативе и активности Удружења доприносе повећаним 
инвестицијама, олакшавају пословање пружајући одговарајуће 
сервисе привредним субјектима ове области. Наша одговорност је 
утолико већа, јер су производи креативне индустрије истовремено 
роба подложна свим тржишним законима и извозни потенцијал 
Србије, али и културно добро, што привредна друштва из ове 
индустрије ставља пред двоструки изазов: да обезбеде економску 
одрживост стваралаштва и одрживо послују истовремено бринући 
о култури. 

Вида Самарџић,
секретарка

УВОДНИК

https://pks.rs/strana/sektorske-analize-pks
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Ако стварате 
у Србији, 

пријавите се за
добијање

жига.

Стварајући и купујући домаће производе улажемо 
у будућност Србије и чувамо нашу заједничку кућу.

https://stvaranousrbiji.rs/
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Привредна комора Србије, компанија COFACE doo и Connet doo настављају пројекат започет 
пре 10 година.

Сертификат Excellent SME издаје се привредним субјектима који испуњавају међународне 
критеријуме за стабилно и сигурно пословање. 

Овим сертификатом желимо да постигнемо:
•	 Већу транспарентност тржишта.
•	 Промоцију добрих микро, малих и средњих 

предузећа.
•	 Промоцију безбедног пословања.
•	 Промоцију добрих пословних обичаја.

Тржишне могућности:
•	 Повећање транспарентности на тржишту.
•	 Промоција добрих пословних обичаја.
•	 Сигурније пословање.
•	 Усклађеност са директивама ЕУ за 

промовисање успешних малих и средњих 
предузећа.

Власник сертификата добија:
•	 Јасно означен добар бонитет предузећа.
•	 Вишу кредибилност у очима странака и 

пословних партнера.
•	 Техничку заштиту од копирања знака 

квалитета на друге веб-сајтове.

Странке и пословни партнери власника 
сертификата добијају:
•	 Већу безбедност пословања.
•	 Веће поверење.
•	 Лакше и брже пословно одлучивање са 

мање ризика.

Сертификат се издаје уколико предузеће задовољава постављене критеријуме на основу годишњег 
промета и по методологији која се заснива на кредитној оцени међународне бонитетне куће COFACE.

Бонитетна оцена је резултат финансијске анализе пословања предузећа. Бонитетни извештај садржи 
оцену платног морала и ризика пословања са предузећем, са приказом могуће несолвентности у 
периоду од наредних 12 месеци. Пуноважност сертификата заснива се на сталном мониторингу 
бонитетне куће COFACE. Kонтинуирано праћење пословања привредног субјекта обезбеђује његову 
примерену кредибилност, како у домаћем, тако и у међународном пословном окружењу.

Онлајн сертификати »Excellent SME Serbia« су подржани провереном интернет технологијом 
SafeSigned™, која спречава копирање вашег знака квалитета на друге веб-сајтове. Привредна 
комора Србије ову технологију примењује више година, а користи је и више ЕУ институција, као и 
велики број предузећа на интернету.

Чланице пројекта Excellent SME поред Србије су: Словенија, Северна Македонија, Румунија, 
Бугарска, Мађарска, Црна Гора.

Са циљем да на једноставан начин пружи подршку својим чланицама у свакодневним пословним 
активностима, Привредна комора Србије објединила је све електронске услуге, важне информације 
и публикације у оквиру портала Е-услуге: usluge.pks.rs. 

Уколико сте заинтересовани за сертификат Excellent SME Serbia можете нас контактирати 
посредством имејл адреса: excellent-pks@pks.rs; tijana.popovic@pks.rs.

https://pks.rs/komorske-usluge/zapocnite-biznis
http://usluge.pks.rs
mailto:usluge.pks.rs
mailto:tijana.popovic@pks.rs
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Седница Одбора Удружења за 
шумарство, прераду дрвета, 
индустрију намештаја и папира

Електронска седница Одбора Удружења 
за шумарство, прераду дрвета, индустрију 
намештаја и папира одржана је од 28. до 31. 
јануара 2025. године. Усвојен је записник са 
претходне седнице, предат је Извештај о раду 
стручне службе Удружења за 2024. годину 
и прихваћен је План активности Удружења 
за шумарство, прераду дрвета, индустрију 
намештаја и папира за 2025. годину. Договорено 
је да се доставе предлози и сугестије за 
планиране активности Удружења у 2025. години, 
те иницијативе за које се сматра да би требало 
покренути ка надлежним институцијама.

Седница Одбора Удружења за шумарство, 
прераду дрвета, индустрију намештаја и папира 
одржана је у периоду од 18. до 21. марта 2025. 
године. Након довољног броја сагласности 
чланова Одбора, донета је одлука о избору 
чланова Парламента привредника регионалних 
привредних комора и привредне коморе главног 
града.

Седница Групације шумарства

Седница Групације шумарства одржана је  
20. фебруара 2025. године, у Регионалној 
привредној комори Колубарског и Мачванског 
управног округа, у Ваљеву. Седници су 
присуствовали представници ЈП Србијашуме, 
Управе за шуме Министарства пољопривреде, 
З а в од а  з а  з а ш т и т у  пр ир оде  Ср би је , 
пољопривредни инспектори, као и представници 
приватних привредних друштава из сектора 
шумарства, који су том приликом разменили 
информације о уоченим проблемима сектора 
шумарства и предлозима за унапређење услова 
пословања. У вези са тиме, договорено је да се 
иницијативе упуте надлежним институцијама.

Седница Групације за обновљиве 
изворе енергије и Групације за 
примарну прераду дрвета

Заједничка седница Групације за обновљиве 
изворе енергије и Групације за примарну 
прераду дрвета одржана је 10. марта 2025. 
године. На дневном реду заседања биле су 
теме у вези са актуелним стањем на тржишту 
пелета, као и изношење проблема и предлога 
решења. Закључено је да у најкраћем могућем 
року треба донети Правилник о квалитету пелета 
и разговарати са надлежним државним органима 
и обратити им се потребним иницијативама.

АКТИВНОСТИ 
Удружења за шумарство, прераду 
дрвета, индустрију намештаја и папира

Удружење за шумарство, прераду 
дрвета, индустрију намештаја и 
папира ПКС
011 / 33 00 909
sumarstvo@pks.rs

mailto:sumarstvo@pks.rs
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РЕГИО 
ИНФО
Општини Пландиште уручена 
плакета: Завршна конференција 
„Локална самоуправа за 21. век”

РПК Јужнобанатског управног округа (Панчево)

У сарадњи са Амбасадом Швајцарске и 
Сталном конференцијом градова и општина, 
Министарство државне управе и локалне 
самоуправе  организовало је  завршну 
конференцију у склопу реализације пројекта 
„Локална самоуправа за 21. век”, која је окупила 
више од стотину градова и општина, учесника 
и партнера на пројекту. Међу локалним 
самоуправама којима су уручене захвалнице и 
плакете за допринос у реализацији пројекта била 
је Општина Пландиште, која је током претходних 
година учествовала у неколико пројеката који 
се тичу унапређења рада локалне самоуправе, 
подстицања развоја и модернизације програма 
и услуга које локална самоуправа пружа.

Удруживање жена предузетница

РПК Колубарског и Мачванског управног 
округа (Ваљево)

У заједничкој организацији Удружења пословних 
жена из Ваљева и Регионалне привредне коморе 
Колубарског и Мачванског управног округа, 
31. јануара 2025. године, одржан је скуп са 
циљем указивања на значај удруживања жена 
предузетница ради успешнијег наступа на 
тржишту и заједничке реализације пословних 
идеја. На скупу су постављени кључни циљеви 
рада Удружења у 2025. години, представљен је 
актуелни програм подстицаја предузетништва и 
самозапошљавања, а предузетнице су исказале 
интересовање за учешће на планираним 
обукама.

Проблематика сектора шумарства

РПК Колубарског и Мачванског управног 
округа (Ваљево)

На предлог привредника, у Регионалној 
привредној комори Колубарског и Мачванског 
управног округа, 20. фебруара 2025. године, 
одржан је састанак на којем су разматрани 
проблеми у управљању шумама и експлоатацији 
шумских добара од којих су истакнути следећи: 
шуме које немају ни власника ни корисника 
изложене су бесправним сечама, без правних 
последица за починиоце; проблеми промене 
намене шумског земљишта (фактичко стање 
и катастар), као и одсуство спровођења 
рекултивације шумског земљишта у пракси; 
бесправна сеча приватних шума чији власници 
живе далеко од њих последица је малог броја 
инспектора шумарства; накнада штете за 
украдено дрво плаћа се по нижој цени од 
тржишне (користи се ценовник Србијашума, а 
док пресуда постане извршна, прође и неколико 
година). Претпоставка је да би доношење шумско-
одштетног ценовника допринело унапређењу 
ове проблематике. Такође, наглашено је да се 
у пракси не примењују критеријуми које мора 
да испуни управљач заштићеног подручја 
(МЗЖС), а шуме у заштићеним пределима имају 
велики удео и значај. Дрвопрерађивачи указују 
на непоштовање уговора са ЈП Србијашуме у 
погледу критеријума за доделу уговора али и 
непоштовања уговорених количина. Европски 
закон о одрживости у ланцима снабдевања (EUDR 
– EU Deforestation Regulation) ступа на снагу у 
децембру 2025. године и обавезиваће компаније 
у ЕУ да докажу да производи које стављају на 
тржиште нису повезани са крчењем шума, 
што укључује производе од дрвета, папира и 
производа на бази дрва (као и соје, кафе, какаоа, 
палминог уља, гума). Скренута је пажња на то 
да овај закон, иако усмерен на ЕУ, може имати 
директан утицај на српске компаније које тргују 
са ЕУ или део својих добара извозе у ЕУ.
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ПРИВРЕДНА АКТИВНОСТ
у индустрији прераде дрвета и 
производње намештаја и папира 

Индустријска производња

Индустријска производња у сектору прерађивачке 
индустрије у периоду јануар–фебруар 2025. 
године мања је за 0,1% у поређењу са истим 
периодом 2024. године, а у фебруару 2025. 
године у поређењу са истим месецом 2024. 
године производња је смањена за 2,5%. У оквиру 
наведеног сектора, производња папира и 
производа од папира је у фебруару 2025. године 
у односу на исти месец 2024. године смањена за 
4,2%, а у периоду јануар–фебруар 2025. године 
забележен је пад од 4,7% у поређењу са прва 
два месеца 2024. године. Производња намештаја 
забележила је пад индустријске производње од 
0,9% у фебруару 2025. године у односу на фебруар 
претходне године, a раст од 0,2% забележен je у 
периоду јануар–фебруар 2025. године у поређењу 
са истим периодом 2024. године. У преради 
дрвета и производа од дрвета, у фебруару 2025. 
године у односу на исти месец 2024. године 
забележен је раст од 24,6%, док је у периоду 
јануар–фебруар 2025. године регистрован раст 
од 19,3% у поређењу са прва два месеца 2024. 
године.

Индекси индустријске производње, 
март 2024–фебруар 2025. 

у односу на просеке претходних година

Извор: РЗС.

Залихе

У фебруару 2025. године у поређењу са 
фебруаром 2024. године, залихе готових 
производа у сектору прерађивачке индустрије 
су смањене за 4,2%. У истом периоду, највећи 
пад залиха забележен је у преради дрвета 
и то од 20,0%. Пад залиха је забележен и у 
производњи намештаја и производњи папира и 
то у износу од 2,2% и 8,3%, респективно. Уколико 
се посматра фебруар 2025. године у односу на 
просек 2024. године, залихе су биле мање за 
0,8% у прерађивачкој индустрији, а у оквиру ње 
највећи пад залиха је забележен код прераде 
дрвета (25,5%). С друге стране, у истом периоду, 
залихе су смањене и у производњи намештаја, 
за 3,0%, као и у производњи папира за 6,2%.

Индекси залиха готових производа, 
март 2024–фебруар 2025. 

у односу на просеке претходних година

Извор: РЗС.
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Цене

Произвођачке цене индустријских производа 
у сектору прерађивачке индустрије у периоду 
јануар–март 2025. године у поређењу са истим 
периодом 2024. године повећане су за 1,0%, 
а у марту 2025. године у поређењу са истим 
месецом 2024. године цене су непромењене. 
У производњи намештаја, цене су у периоду 
јануар–март 2025. године у односу на исти 
период претходне године, повећане за 0,8%, 
док су у преради дрвета и производњи папира 
смањене, за 2,1% и 0,7%, респективно. Уколико 
се посматра март 2025. године у односу на март 
2024. године, цене су у производњи намештаја 
повећане за 0,7%, док су у преради дрвета и 
производњи папира смањене за 1,7% и 0,3%, 
респективно.

Индекси произвођачких цена индустријских 
производа, април 2024–март 2025. у односу 

на просеке претходних година

Извор: РЗС.
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ПРИВРЕДНА АКТИВНОСТ У ИНДУСТРИЈИ ПРЕРАДЕ ДРВЕТА И ПРОИЗВОДЊЕ НАМЕШТАЈА И ПАПИРА

Запосленост

У четвртом кварталу 2024. године регистровано 
је 495.511 запослених у прерађивачкој 
индустрији, што је мање за 0,2% у односу на исти 
квартал 2023. године. У истом периоду, у оквиру 
наведеног сектора, у производњи намештаја 
регистровано је 21.553 запослених, што је 
0,1% мање у односу на четврти квартал 2023. 
године, док је у преради дрвета забележено 
15.472 запослених (0,8% мање у односу на 
исти квартал 2023. године), а у производњи 
папира и производа од папира 9.562 запослених 
(повећање од 1,5% у односу на исти квартал 
2023. године). У области шумарства и сече 
дрвећа регистровано је 6.304 запослених, што 
је за 2,0% мање у односу на исти квартал 2023. 
године. У укупној запослености у Републици 
Србији ове четири области учествују 2,3%.

Регистрована запосленост, према делатностима KД(2010), 
четврти квартал 2023. и 2024. године

Број запослених Индекс Учешће у укупној 
запослености, у %

Q4 2023. Q4 2024. Q4 2024 / 
Q4 2023. Q4 2023. Q4 2024.

Република Србија 2.315.853 2.330.450 100,6 100,0 100,0
Шумарство и сеча дрвећа 6.547 6.304 96,3 0,3 0,3
Прерада дрвета и производи од дрвета, плуте, 
сламе и прућа, осим намештаја 16.500 15.472 93,8 0,7 0,7

Производња папира и производа од папира 9.436 9.562 101,3 0,4 0,4
Производња намештаја 21.645 21.553 99,6 0,9 0,9
УКУПНО 54.128 52.891 97,7 2,3 2,3
Извор: РЗС, прерачун Центра СААПП (ПКС).
*Напомена: Регистрована запосленост (Република Србија) без података о регистрованим индивидуалним 
пољопривредницима.  

Број запослених у шумарству, производњи 
намештаја, папира и производима од дрвета, 

у правним лицима и код предузетника 
у 2023. и 2024. години

Извор: РЗС, прерачун Центра СААПП (ПКС).
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Зараде

У јануару 2024. године, просечна зарада 
исплаћена у делатности производње папира 
и производа од папира чинила је 91,2% 
републичког просека. Остварен је номинални 
раст од 13,9%, а у истом периоду зараде су 
у наведеној области реално порасле 8,9%. 
У преради дрвета и производа од дрвета 
исплаћена просечна зарада била је за 39,0% 
мања од републичког просека, а у области 
производње намештаја мања за 30,2%. У 
шумарству и сечи дрвећа просечна зарада је 
била мања за 20,0% од просека у Републици 
Србији и реално је порасла за 11,2%.

Просечне зараде, 
јануар 2025. 
(у динарима)

Извор: РЗС.

Зараде (нето и бруто), према делатностима KД(2010), 
јануар 2024. и 2025. године

Зараде 
(бруто)

Зараде без пореза и 
доприноса (нето)

Вредност, у RSD Номинални 
индекс Вредност, у RSD Номинални 

индекс

I 2024. I 2025. I 2025 / 
I 2024. I 2024. I 2025. I 2025 / 

I 2024.
Република Србија 132.372 148.440 112,1 95.836 107.476 112,1
Шумарство и сеча дрвећа 102.084 118.760 116,3 73.838 85.816 116,2
Прерада дрвета и производи од дрвета, 
плуте, сламе и прућа, осим намештаја 79.176 90.586 114,4 57.603 65.888 114,4

Производња папира и производа од 
папира 118.953 135.430 113,9 86.120 98.061 113,9

Производња намештаја 91.241 103.661 113,6 66.434 75.464 113,6
Извор: РЗС.
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ПРИВРЕДНА АКТИВНОСТ У ИНДУСТРИЈИ ПРЕРАДЕ ДРВЕТА И ПРОИЗВОДЊЕ НАМЕШТАЈА И ПАПИРА

Спољнотрговинска размена

Према подацима РЗС, у периоду јануар–фебруар 
2025. године извоз намештаја и производа од 
дрвета, плуте, сламе и папира износио је око 
284,1 милиона евра, што чини 6,1% укупног 
извоза Републике Србије. У односу на исти 
период претходне године, забележен је раст 
извоза од 0,6%. У истом периоду, увоз је 
достигао 227,0 милиона евра (мг раст од 4,1%), 
што чини 3,5% укупног увоза, те је остварен 
суфицит у спољнотрговинској размени који 
је износио 57,1 милион евра, уз покривеност 
увоза извозом од 125,1%. Највише је извезено 
намештаја, и то у вредности од 129,1 милиона 
евр, са међугодишњим растом од 4,3% и 
позитивним спољнотрговинским салдом (88,3 
милиона евра).

Спољнотрговинска размена намештаја и
производа од дрвета, плуте, сламе и папира,

месечни подаци (у милионима евра)

Структура извоза, јануар–фебруар 2025. године Структура увоза, јануар–фебруар 2025. године

Извор: РЗС, прерачун Центра СААПП (ПКС).

Извор: РЗС, прерачун Центра СААПП (ПКС). Извор: РЗС, прерачун Центра СААПП (ПКС).
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Производња метли и четки
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Извоз намештаја и производа од дрвета, 
плуте, сламе и папира, по земљама, 

јануар–фебруар 2025. године 
(у милионима евра)

Увоз намештаја и производа од дрвета, плуте, 
сламе и папира, по земљама, 
јануар–фебруар 2025. године 

(у милионима евра)

Извор: РЗС, прерачун Центра СААПП (ПКС). Извор: РЗС, прерачун Центра СААПП (ПКС).

Стране директне инвестиције

Према прелиминарним подацима НБС, у 
четвртом кварталу 2024. године, укупан нето 
прилив СДИ у Републику Србију, по основу 
улагања нерезидената, износио је око 1,4 
милијарде евра. У четвртом кварталу 2024. 
године у области пољопривреде, шумарства 
и рибарства остварен је нето прилив СДИ, по 
основу улагања нерезидената, у висини од 9,5 
милиона евра, док је у области прераде дрвета и 
производа од дрвета, плуте, сламе и прућа, осим 
намештаја, производњи папира и производа 
од папира и штампању и умножавању аудио и 
видео записа остварен је нето одлив, по основу 
улагања резидената, од 5,1 милион евра.

Нето прилив СДИ, по основу улагања
нерезидената, квартални подаци,
2023. и 2024. (у милионима евра)

Извор: НБС, прерачун Центра СААПП (ПКС).	
Напомена: У складу са „Приручником за израду платног 
биланса и међународне инвестиционе позиције бр. 6, 
ММФ“, наведеном привредном граном обухваћени су: 
Пољопривреда, шумарство и рибарство; Прерада дрвета и 
производи од дрвета, плуте, сламе и прућа, осим намештаја, 
производња папира и производа од папира и штампање 
и умножавање аудио и видео записа. Привредне гране 
разврстане су према статистичкој класификацији економских 
делатности Европске заједнице (НАЦЕ Рев. 2, 2008).
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ПРИВРЕДНА АКТИВНОСТ У ИНДУСТРИЈИ ПРЕРАДЕ ДРВЕТА И ПРОИЗВОДЊЕ НАМЕШТАЈА И ПАПИРА

Квартална оцена пословне 
активности

Пословна клима

На основу резултата ПКС анкете о пословној 
активности домаће привреде, у првом кварталу 
2025. године 51,3% компанија из шумарства, 
прераде дрвета, индустрије намештаја и папира 
оцењује пословну климу као лошију у односу 
на четврти квартал текуће године, док 45,0% 
сматра да је пословни амбијент непромењен.  
Када је реч о очекивањима, око 36,3% компанија 
очекује да ће пословна клима напредовати 
у другом кварталу 2025. године, док 48,8% 
компанија очекује непромењено стање. Око 
15,0% очекује погоршање пословне климе у 
другом тромесечју 2025. године.

Промет

Када је реч о реализацији промета у првом 
кварталу 2025. године, 46,3% испитаника 
забележило је смањење промета, 16,3% 
повећање, а 37,5% непромењен ниво промета у 
односу на четврто тромесечје 2024. године. С 
друге стране, 42,5% испитаника очекује да ће 
се обим промета повећати у другом кварталу 
2025. године, док 45,0% очекује непромењен 
ниво промета.

Запосленост

Када је реч о ситуацији на тржишту рада, 72,2% 
компанија из сектора шумарства није мењало 
ниво запослености у првом тромесечју 2025. 
године, а то је и јединствен став овог сектора 
по овом питању и у погледу очекивања у другом 
кварталу 2025. године (73,4%).

Извор: Анкета ПКС о пословној активности домаће
привреде (n=80).

Извор: Анкета ПКС о пословној активности домаће
привреде (n=80).

Извор: Анкета ПКС о пословној активности домаће
привреде (n=80).

Пословна клима
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на претходни квартал)

Запосленост
(% анкетираних, промена у односу  

на претходни квартал)

Број анкетираних компанија из шумарства, прераде 
дрвета, индустрије намештаја и папира означен је словом 
n (величина узорка).
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https://www.pks.rs/strana/poslovna-aktivnost-privrednih-subjekata
https://www.pks.rs/strana/poslovna-aktivnost-privrednih-subjekata
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ПРИВРЕДНА АКТИВНОСТ
Макроекономски осврт
Привреда Србије, мерена стопом реалног раста 
бруто домаћег производа, имала је просечан 
квартални раст од око 4% током 2024. године. 
У текућој години Народна банка Србије очекује 
раста БДП-а у распону 4–5%, а са овом пројекцијом 
сагласни су и водећи економисти ММФ-а и 
Светске банке. Позитиван допринос расту БДП-а 
даће сви услужни и производни сектори, под 
претпоставком да ће, након прошлогодишње 
суше, овогодишња пољопривредна сезона 
бити просечна. Позитиван допринос очекује 
се и од извоза, као резултат почетка серијске 
производње у аутомобилској индустрији и нових 
капацитета у енергетици, али ће због убрзања 
инвестиционог циклуса и раста домаће тражње, 
ове и наредне године увоз расти брже од извоза, 
што ће за последицу имати негативан допринос 
нето извоза.

Референтна каматна стопа је у марту 2025. 
годинe задржана на нивоу 5,75% (од септембра 
2024). Kако инвестициона активност не би 
постала угрожена, каматне стопе су смањиване 
за по 25 базних поена, што треба очекивати и у 
наредном периоду. Према подацима НБС, домаћа 
кредитна активност наставила је да убрзава 
међугодишњи раст у јануару 2025. године. 
Кредитна активност повећана је у 2024. години 
за 8,2%, вођена растом кредита становништву 
и привреди. Том расту допринели су ублажени 
кредитни стандарди и нижи трошкови 
финансирања. Кредити привреди повећани су 
у 2024. години за 4,8%, а кредити становништву 
за 10,4%, уз израженији раст динарских кредита.

Инфлација је у периоду јануар–фебруар 2025. 
године износила 4,6%, што је на горњој граници 
циљаног интервала НБС (3,0% ± 1,5 п. п.). У 
фебруару 2025, у поређењу са истим месецом 
2024. године, инфлација je износила 4,5%. 
Вратила се у границе циља у мају 2024. године, а 
последњих месеци се стабилизовала око горње 
границе циља, где ће се, према фебруарској 
пројекцији Народне банке Србије, задржати до 
средине ове године, а затим успорити и крајем 
године се приближити централној вредности 
циља, што је ниво око кога ће се кретати до краја 
периода пројекције.

Извор: РЗС, НБС.
(е – процена РЗС, п – пројекција НБС)

Реални раст БДП-a Републике Србије 
(у %)

Кретање референтних каматних стопа 
у Србији, еврозони и САД
у последњих годину дана

Извор: Bloomberg L.P.
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Макроекономски осврт Привредне коморе Србије је квартални и годишњи 
преглед најзначајнијих макроекономских показатеља домаће привреде, а 
детаљније извештаје пронаћи ћете на веб-сајту ПКС: Макроекономски осврт.

Према подацима Министарства финансија, 
у периоду јануар–фебруар 2025. године 
забележен је дефицит консолидованог буџета 
од око 200,1 милион евра. На крају фебруара 
2025. године удео јавног дуга у БДП-у Србије 
износио је 44,3%, што представља смањење 
од око 3,0 п. п. у односу на ниво из децембра 
2024. године. Србија је у првом месецу 2025. 
године привукла укупно 186,9 милијарди евра 
нето страних директних инвестиција, што 
представља међугодишњи пад за 63,2%.

Индустријска производња  је у периоду 
јануар–фебруар 2025. године смањена за 0,7% 
у односу на исти период 2024. године. Укупна 
спољнотрговинска робна размена Србије у 
периоду јануар–фебруар 2025. износила је 
11,1 милијарду евра, што представља раст од 
4,7% у односу на исти период 2024. године. 
Извезено је робе у вредности 4,7 милијарди 
евра, што представља смањење од 0,6%, док 
је увоз робе износио 6,4 милијарде евра, уз 
остварени међугодишњи раст од 9,0%. Дефицит 
робне размене износи 1,7 милијарди евра, док је 
покривеност увоза извозом износила око 72,7%. 
Србија је у јануару 2025. године забележила 
суфицит у трговини услугама од 314,3 милиона 
евра, уз међугодишњи пад од 3,1%.

Просечна бруто зарада обрачуната за јануар 
2025. године износила је 148.440 динара (1.267 
евра), док је просечна нето зарада износила 
107.476 динара (918 евра). У односу на исти 
период претходне године, зарада је реално 
већа за 12,1%. Стопа запослености популације 
старости 15 и више година у трећем кварталу 
износила је 51,4%, а стопа незапослености 
8,6%. Ситуација на тржишту рада може се 
окарактерисати као стабилна.

Кретање стопе запослености/незапослености 
становништва старости 15 и више година, 

према Анкети о радној снази (у %)

Извор: РЗС.
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МЕТОДОЛОШКЕ 
НАПОМЕНЕ
Шумарство, прерада дрвета, индустрија 
намештаја и папира, према КД(2010), обухвата 
следеће области делатности: Шумарство и 
сеча дрвећа, Прерада дрвета и производи од 
дрвета, плуте, сламе и прућа, осим намештаја, 
Производња папира и производи од папира и 
Производња намештаја.

Приказивање података по делатностима врши 
се у складу са Уредбом о класификацији 
делатности („Службени гласник РС“, број 54/10).

Републички завод за статистику почев од 
2018. године просечне зараде рачуна на 
основу података из евиденције Пореске 
управе. Истраживање о зарадама заснива се 
на подацима из обрасца Пореске пријаве за 
порез по одбитку (образац ППП-ПД). Просечне 
зараде израчунавају се на основу износа 
обрачунатих зарада за извештајни месец и 
броја запослених који је изражен еквивалентом 
пуног радног времена (full-time equivalent – 
FTE). Обухваћене су све категорије запослених 
за које су послодавци, тј. пословни субјекти, 
Пореској управи доставили електронски 
попуњен образац пореске пријаве ППП-ПД 
са обрачунатим зарадама. Републички завод 
за статистику од 1999. године не располаже 
појединим подацима за АП Косово и Метохија, 
тако да они нису садржани у обухвату података 
за Републику Србију (укупно).

Под појмом запослени подразумевају се 
лица која имају формално правни уговор о 
запослењу, односно заснован радни однос са 
послодавцем, на одређено или неодређено 
време; лица која раде ван радног односа, на 
основу уговора о делу или на основу уговора 
о обављању привремених и повремених 
послова; лица која обављају самосталне 
делатности или су оснивачи привредних 
друштава или предузетничких радњи; као и 
лица која обављају пољопривредне делатности, 
а налазе се у евиденцији Централног регистра 
обавезног социјалног осигурања. Истраживање 
о регистрованој запослености заснива се на 
комбиновању података Централног регистра 
обавезног социјалног осигурања (ЦРОСО) и 
Статистичког пословног регистра (СПР). Подаци 
о обвезницима плаћања доприноса обавезног 
социјалног осигурања и осигураницима, по 

основу рада, добијају се од ЦРОСО. Подаци о 
пословним субјектима и њиховим основним 
обележјима добијају се од СПР. Дистрибуција 
запослених по делатностима, у оквиру пословног 
субјекта, врши се према структурама које су 
формиране на основу података о локалним 
јединицама.

Неке вредности,  приказане у билтену, 
заокружене су на милионе или милијарде, 
са једним децималним местом, стога укупне 
вредности (сумари) се не слажу увек са збиром 
појединачних података, с обзиром на то да су 
коришћени незаокружени бројеви (што даје 
прецизније податке).

Коришћене скраћенице: БДП – Бруто домаћи 
производ, БДВ – Бруто додата вредност, СДИ 
– Стране директне инвестиције, КД (2010) – 
Класификација делатности, Ø – Просек периода, 
АРС – Анкета о радној снази, NPL – Ненаплативи 
кредити, ММСПД – Микро, мала и средња 
привредна друштва, п.п. – процентни поени, 
RSD – Српски динар, EUR – Евро, USD – Амерички 
долар.

Извори података: Републички завод за 
статистику (РЗС), Народна банка Србије 
(НБС), Агенција за привредне регистре (АПР), 
Привредна комора Србије (ПКС), Управа царина 
(УЦ), Министарство финансија (МФ), Централни 
регистар обавезног социјалног осигурања 
(ЦРОСО), Међународни монетарни фонд (ММФ), 
Светска банка, Bloomberg L.P.
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Девизни курсеви:  Сви прерачуни у билтену извршени су према следећим просечним средњим 
курсевима Народне банке Србије:

Период: 2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024.
2025.

I квартал

EUR/RSD 121,3367 118,2716 117,8524 117,5778 117,5733 117,4588 117,2513 117,0851 117,1448

USD/RSD 107,4987 100,2784 105,2762 103,0272 99,4925 111,8607 108,4143 108,1965 111,3097

Извор: НБС.

Одрицање од одговорности: Подаци су подложни изменама у складу са 
променама званичних извора података. Информације у овом извештају су дате 
у сврху општег информисања и не могу бити замена за економски савет, нити 
се њиховим објављивањем ствара било каква обавеза за Привредну комору 
Србије. Умножавање и дистрибуирање билтена и делова дозвољено је уколико 
се наведе извор и копија достави Привредној комори Србије на: analitika@pks.rs.

mailto:analitika@pks.rs
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О УДРУЖЕЊУ  
за шумарство, прераду дрвета, 
индустрију намештаја и папира

Удружење за шумарство, прераду дрвета и индустрију намештаја, на свеобухватан начин омогућава 
привредним субјектима, њиховим власницима и менаџерима, кластерима, невладином сектору, 
националним институцијама и свима који су одговорни за припрему будућих политика и стратегија, 
увид у тржишна кретања, приказује трендове у повезаним подсекторима, како би разменили 
корисне идеје и стручна мишљења.

Удружење ствара платформу за квалитетну интеракцију свих учесника и проналази оптимална 
решења за унапређење прилика у овом сектору.

Удружење за 
шумарство, 

прераду дрвета, 
индустрију 
намештаја и 

папира

Групација 
произвођача 
намештаја од  

масива

Групација 
примарне 

прераде дрвета

Групацијa 
произвођача 

плочастог 
и осталог 
намештаја

Групација 
произвођача 
грађевинских 
елемената од 

дрвета

Групацијa 
произвођача  
тапацираног 
намештаја

Групација 
произвођача 
целулозе и 

папира

Одбор 
Удружења за 
шумарство, 

прераду дрвета, 
индустрију 
намештаја и 

папира

Групација 
произвођача 

дрвне 
амбалаже

Групација за 
шумарство

Секција дрвне 
индустрије 
Сремског 

округа

Секција дрвне 
индустрије 

Браничевског 
и Подунавског 

управног округа

Секција дрвне 
индустрије 

Моравичког и 
Рашког управног 

округа

Секција за 
прераду дрвета 

у Ужицу
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КОНТАКТ 
Привредна комора Србије

Ресавска 13-15, 11000 Београд
0800 808 809
bis@pks.rs
www.pks.rs
@Privrednakomora

Удружење за шумарство, прераду 
дрвета, индустрију намештаја и 
папира

Наташа Говедарица, секретар
011 / 33 04 506
sumarstvo@pks.rs

mailto:bis%40pks.rs?subject=
https://pks.rs/
mailto:sumarstvo@pks.rs
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